
Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

 
 

 

PORTARIA DPG/DPPR N° 214/2023 
 

Tornar sem efeito a PORTARIA 
199/2023/DPG/DPPR da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o pedido de reconsideração de perícia médica protocolo 
20.812.873-6, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA DPG/DPPR n° 199/2023 publicada no diário 
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 17 de julho de 2023, diário de 
n° 365, redigida em duplicidade com a PORTARIA DPG/DPPR n° 208/2023, publicada 
no diário em 28 de julho de 2023, diário de n° 374.  
 
Curitiba, 03 de agosto de 2023. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO N°43/2023 

 
Protocolo:  20.692.056-4                                                   Pregão Eletrônico n° 
013/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e KADOSHI COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA  

Objeto: aquisição de mobiliário para aparelhamento das sedes da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DPE/PR). 
Vigência: 6 (seis) meses, excluído o dia do termo final, sem possibilidade de 
prorrogação. O início da vigência se dará da sua publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), O término de sua vigência se dará 
no atingimento do prazo descrito acima, ou no pagamento pela presente aquisição, o 
qual ocorrer primeiramente. 
Valor total do Contrato: R$ 124.998,08 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 
noventa e oito reais e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 - Diretamente 
Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral.  

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 3  

  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 218/2023 

 
Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 95 de 13 de julho de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LEILANE DE CASSIA 
RIBEIRO 

04 - C 105072813 9 
13/07/2023 a 21/07/2023 

 
Curitiba, 04 de agosto de 2023. 
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 212/2023 
 

Retifica portaria PORTARIA DPG/DPPR n° 
122/2023 da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 

 
A DEFENSORA PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º. Licença Prêmio a Servidor Público abaixo relacionado: 
 
 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 4  

  

Tabela, com 4 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODOS 

MARCOS GARANHAO 
DE PAULA 

ANALISTA 66065499 21 

10/07/2023 a 14/07/2023 

16/08/2023 a 23/08/2023 

07/11/2023 a 14/11/2023 

 
LEIA-SE: 

Tabela, com 3 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODOS 

MARCOS GARANHAO 
DE PAULA 

ANALISTA 66065499 13 
10/07/2023 a 14/07/2023 

16/08/2023 a 23/08/2023 

 
Curitiba, 02 de agosto de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA Nº 022/2023/CGE/DPE-PR 
 

Altera as datas das Correições Ordinárias do 
NUFURB, Sede descentralizada do Boqueirão e 
Assessoria de Projetos Especiais e designa data 
para as correições das demais sedes no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e institucionais que lhe são conferidas pelo artigo 33, inciso I da lei 
136/2011; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 29 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, e visando à verificação da regularidade do serviço, a eficiência, a 
pontualidade, o exercício de funções, o cumprimento dos deveres e atribuições do cargo 
e a conduta pública dos membros, servidores e estagiários da Defensoria Pública, 
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral é órgão autônomo, nos limites das suas 
atribuições, que integra a Administração Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná; CONSIDERANDO que compete à Corregedoria-Geral a orientação e 
fiscalização da atividade funcional e da conduta profissional dos seus membros e dos 
servidores da Instituição 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - PUBLICAR a data e local das Correições Ordinárias, a serem realizadas nas 
Unidades das Defensorias Públicas conforme calendário do Anexo desta Portaria. 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 2º - A Correição será realizada no turno matutino e/ou vespertino, podendo ocorrer 
a partir das 9h até às 17h. 
Art. 3º - O Defensor Público Coordenador da Sede/Setor da Defensoria Pública objeto 
da correição a ser realizada deverá: 
I - Providenciar local para os trabalhos correcionais; 
II - Apresentar a metodologia empregada para organização dos trabalhos, bem como os 
procedimentos de atendimento ao público e a forma como arquiva os documentos físicos 
e de texto, para o bom andamento dos trabalhos na Defensoria Pública correcionada;  
III - Providenciar a afixação do Edital de correição, convidando as partes, advogados, 
membros do Ministério Público e Judiciário, autoridades, servidores, e a população em 
geral, para comparecerem à instalação da correição e, durante os trabalhos, se 
entenderem necessário, apresentem suas queixas, reclamações e sugestões, para o 
aprimoramento da prestação jurisdicional. 
Art. 4º - A Correição abrangerá processos em curso e findos, solicitados na Unidade 
correcionada aleatoriamente. 
Art. 5º - A Correição observará, dentre outros fatores: 
I – a qualidade do serviço do Defensor Público, nos seus aspectos jurídicos e 
protocolares; 
II - o cumprimento dos prazos legais; 
III – o cumprimento dos deveres e vedações legais dos membros da Defensoria Pública; 
IV – o cumprimento das Resoluções, Avisos e demais Atos emanados pelos Órgãos da 
Administração Superior da Defensoria Pública; 
V – a organização e a estrutura da Defensoria Pública correicionada; 
VI – o desempenho das atividades dos servidores e estagiários da Defensoria Pública 
correicionada; 
VII – o relacionamento com os assistidos, com as autoridades, e com os serventuários; 
VIII – a conduta social, bem como o conceito que fazem a respeito do Defensor Público, 
nos seus aspectos morais, intelectuais e funcionais; 
IX – sugestões e reivindicações para o aprimoramento do desenvolvimento das funções 
defensoriais; 
Art. 6º - Os trabalhos de correição não alterarão a rotina normal da unidade 
correicionada, devendo ser mantidos os atendimentos ao público e audiências; 
Art. 7° Ficam convocados para o ato o Defensor Público Coordenador da Sede da 
Defensoria correicionada, bem como Defensores Públicos em atuação na Defensoria 
sujeita à correição e os servidores do referido órgão; 
Art. 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 03 de agosto de 2023 
 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 
Corregedor-Geral da Defensoria Pública 

 
ANEXO ÚNICO  

 
DEFENSORIAS PÚBLICAS A SEREM CORRECIONADAS 

 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 6  

  

AGOSTO 
09/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE PARANAGUÁ 
10/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE MORRETES 
15/08/2023 – Núcleo da Infância e Juventude – NUDIJ 
22/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO BOQUEIRÃO 
24/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE PARANAVAÍ 
25/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE JANDAIA DO SUL 
29/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO PINHEIRINHO 
30/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO CIC 
31/08/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE SANTA FELICIDADE 
 
SETEMBRO 
01/09/2023 – Núcleo Itinerante das Questões Fundiárias e Urbanísticas – NUFURB 
04/09/2023 – CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA – Inicial 
05/09/2023 - CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA - Acompanhamento 
12/09/2023 – CLASSE ESPECIAL 
13/09/2023 – TRIBUNAL DO JÚRI 
18/09/2023 – EXECUÇÃO PENAL – Inicial 
19/09/2023 - EXECUÇÃO PENAL – Acompanhamento 
20/09/2023 – ASSESSORIA DE PROJETOS ESPECIAIS 
21/09/2023 – ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E TRIB. SUPERIORES 
22/09/2023 – Centro de Atendimento Multidisciplinar - CEAM 
26/09/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE FRANCISCO BELTRÃO 
27/09/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE PATO BRANCO 
28/09/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE UNIÃO DA VITÓRIA 
 
OUTUBRO 
02/10/2023 – FAMÍLIA – Inicial 
03/10/2023 – FAMÍLIA – Acompanhamento 
04/10/2023 – REGISTROS PÚBLICOS 
09/10/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE GUARATUBA 
10/10/2023 – Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos - NUCIDH 
17/10/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO SÍTIO CERCADO 
19/10/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DE CASTRO 
20/10/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA PONTA GROSSA 
24/10/2023 – Núcleo da Política Criminal e Execução Penal - NUPEP 
25/10/2023 – Núcleo da Defesa do Consumidor - NUDECON 
26/10/2023 – Núcleo da Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres - NUDEM 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 053/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 7  

  

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 040/2023 Go Atacadista 
Ltda. 

Aquisição de 
aparelhos de ar 
condicionado  

 
Curitiba, 04 de agosto de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA LON/DPP Nº 26/2023 
 

Suspende as férias de membr(a) da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, Gabriela Lopes Pinto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 
do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Aline Valério Bastos, marcadas para o 
período de 11/09/2023 a 14/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 
31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço público.  
 
Londrina, 03 de agosto de 2023. 

 
GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública coordenadora de sede 
 
 

PORTARIA NC/DPPR Nº 019/2023 

 
Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O Coordenador Maurício Faria Junior, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 
do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Natalia Marcondes Stephane, marcadas 
para o período de 28/08/2023 a 30/08/2023, referentes ao período aquisitivo de 



Segunda-feira 

7 de agosto de 2023 

Ano 02 | Número 380  

 

 

 
Página | 8  

  

01/01/2022 a 31/12/2022; bem como as férias marcadas para o período de 31/08/2023 
a 06/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, pelo motivo 
de estar o membro gozando de licença-prêmio neste período, remarcando-as para 
20/11/2023 a 24/11/2023. O saldo será remarcado oportunamente.  
 
Curitiba, 03 de agosto de 2023. 
 

MAURÍCIO FARIA JUNIOR 
Coordenador do Núcleo Criminal de Curitiba - PR 

 

 
 

 
 
 
 


